
 

 1 

  

 

 

 

DELIBERA  N. 48 DEL 10 novembre 2017 

  

 

Oggetto: nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’AGEA. 

  

IL DIRETTORE DELL’AGEA 

 

VISTO il decreto legislativo 27 maggio 1999, n. 165, con il quale è stata istituita l’Agenzia per le 

Erogazioni in Agricoltura (AGEA),  a  norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, approvato con decreto del Ministro 

delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, di concerto con i Ministri per la Pubblica 

Amministrazione e l’Innovazione e dell’Economia e delle Finanze in data 17 giugno 2014, ed in 

particolare l’articolo 6, comma 2, lettera m); 

 

VISTO il decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 23 ottobre 2008, 

di concerto con il Ministro per la pubblica amministrazione e l’innovazione, con il quale è stato 

approvato il Regolamento del Personale dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura; 

 

VISTO il decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali in data 14 settembre 

2016, con il quale il dr. Gabriele Papa Pagliardini è stato nominato Direttore dell’Agenzia per le 

Erogazioni in Agricoltura; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150 recante norme in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTO il decreto legge 23 giugno 2014, n.90, convertito in legge n.114/2014, con il quale sono 

state trasferite alla Presidenza del Consiglio dei Ministri le competenze dell’ANAC in materia di 

misurazione e valutazione della performance; 

 

VISTO il D.M. Dipartimento Funzione Pubblica del 2 dicembre 2016 “Istituzione dell’Elenco 

Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance”, ed in 

particolare l’articolo 7, il quale prevede che i componenti dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance sono nominati, tra gli iscritti all’Elenco Nazionale dei componenti 

degli OIV, istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, dall’organo di indirizzo 

politico-amministrativo di ciascuna amministrazione; 

 

CONSIDERATO che l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Agenzia per le Erogazioni in 

Agricoltura, costituito con deliberazione del Commissario Straordinario dell’AGEA n.30 del 30 

 

IL DIRETTORE 
 

 

Via Palestro, 81 –  00185 Roma 

Tel. 06.494991 



 

 2 

giugno 2014 e della deliberazione del Direttore dell’Agenzia n.19 del 2 febbraio 2017, è venuto a 

scadenza il 29 giugno 2017; 

 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del nuovo Organismo Indipendente di Valutazione per 

il triennio 2017-2020, per lo svolgimento delle attività che le vigenti disposizioni attribuiscono agli 

OIV, nonché per l’anno 2017 anche la validazione della Relazione sulla Performance riferita 

all’anno 2016, la connessa proposta di valutazione annuale dei direttori di area e la relativa 

attribuzione dei premi annuali; 

 

ESPERITA la procedura, mediante manifestazione di interesse, per il conferimento degli incarichi 

di Presidente e Componenti dell’OIV di AGEA, di cui all’avviso prot. n. 48598 dell’8 giugno 2017 

e successive modifiche ed integrazioni, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia e sul Portale 

della Performance; 

 

VISTI gli esiti dell’istruttoria condotta dalla Commissione prevista all’articolo 7 del citato avviso 

pubblico prot.n. 48598 dell’8 giugno 2017, trasmessi dalla Direzione dell’Area Amministrazione 

con nota prot. n. 82737 del 31.10.2017, nonché gli esiti del supplemento di istruttoria svolto 

direttamente dalla Direzione dell’Area Amministrazione, comunicati con nota n. 85143 del 

9.11.2017; 

 

RITENUTO di poter, pertanto, procedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura; 

  

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui alle premesse: 

 

• di nominare per un triennio, a decorrere dalla data della presente delibera e fino alla 

validazione della Relazione sulla Performance riferita all’anno 2019, la connessa proposta di 

valutazione annuale dei direttori di area e la relativa attribuzione dei premi annuali, 

l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’AGEA, nella seguente composizione: 

 

- SPAMPINATO GAETANO - Presidente 

- DE LIETO VOLLARO MARIA LETIZIA - Componente 

- COLAGIOVANNI PATRIZIA - Componente  

  

• di riconoscere, ai sensi dell’articolo 14, comma 11 del d. lgs. n.150/2009,  il compenso 

annuale complessivo lordo di € 20.000,00 per il Presidente e di € 15.000,00 per ciascun 

Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance, con rimborso 

in favore dei membri non residenti, in occasione delle riunioni dell’Organismo, delle spese 

di viaggio e soggiorno in misura corrispondente a quella riconosciuta ai dirigenti 

dell’AGEA. 

 



 

 3 

• Di incaricare l’Area Amministrazione di comunicare le nomine agli interessati con le 

procedure di legge e a procedere all’insediamento dell’Organo con la massima possibile 

urgenza in considerazione della necessità di procedere alla valutazione dei Direttori d’area 

per l’anno 2016 e la relativa attribuzione dei premi annuali. 

  

   

IL DIRETTORE 

         (Gabriele Papa Pagliardini) 

 


